
پزشکیان به نقدها در این باره پاسخ داد

الگوی چینش کابینه
رئیس جمهــوری در دیدار با نمایندگان اهل ســنت مجلس، 
اولویت های خود در نحوه انتخاب وزرای پیشنهادی و همچنین 

چگونگی استفاده از نظرات شورای راهبری را توضیح داد.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی ریاســت جمهوری، مسعود 
پزشکیان پیش از ظهر دیروز)سه شنبه( در دیدار نمایندگان اهل 
تسنن در مجلس شــورای اسلامی، انسجام، وحدت و هم افزایی 
همه ظرفیت ها را لازمه حکمرانی مطلوب و پیشبرد امور کشور 
دانســت و با تاکید بر اهمیت هماهنگــی با رهبر معظم انقلاب 
اسلامی و دیگر ارکان نظام، تلاش برای اصلاح و ارتقای کارآمدی 

برنامه ها و اسناد بالادستی را اولویت دولت چهاردهم دانست.
رئیس جمهور ناکارآمدی و شایسته محور نبودن را از معضلات 
ســاختار نظام اداری کشور برشمرد و اظهار داشت: راه حل غلبه 
بر این مشــکل در وهله اول تلاش برای ایجاد انسجام، همدلی 
و وحــدت و در مرحله بعد ارتقای کارآمدی نظام اداره کشــور با 

روش های علمی و تجربه شده است.
 پزشــکیان با اشــاره به انبوه نظرات متفاوت، مختلف و حتی 
متضادی که از طیف های مختلف کشــور به وی ارجاع می شود، 
گفت: در مورد رســیدگی به مسائل کشور بنای ما بر مشورت و 
استفاده از نظر جمعی کارشناســان و نخبگان هر حوزه است و 
در چینش کابینه نیز در وهله اول افرادی را که قائل به انســجام 
و هم افزایی در بهره گیری از همه ظرفیت های کشور هستند، در 
اولویت قرار داده ایم و در مرحله بعد از نظر جمعی شورای راهبری 
تمکین خواهم کرد، چرا که معتقد به مشورت و بهره گیری از نظر 

جمعی هستم.
رئیس جمهور یکی از دلایل عدم تحقق مطلوب اهداف اسناد 
بالادســتی کشور از جمله سند چشــم انداز را عدم توجه کافی 

به ایجاد وفاق و انســجام در بدنه اجرایی و اداره کشــور بر محور 
اهداف کلان ملی و نادیده گرفته شدن تکالیف این اسناد در میان 
دعواهای سیاسی عنوان کرد و گفت: تلاش داریم با گزینش افراد 
دارای تخصص، توانمند و سوابق مرتبط، در مسیر رفع مشکلات 

و پیشرفت کشور و بر محور اهداف کلان کشور حرکت کنیم.
 پزشــکیان همچنین در بخش دیگری از ســخنانش با اشاره 
به ضرورت مســئله ســاماندهی مبادلات مرزی، به عنوان یکی 
از محورهای اصلی ســخنان مطرح شده در این جلسه از سوی 
حاضران اظهار داشت: باور ما این است که سامان دادن مبادلات 
مرزی و استفاده از مرز به عنوان یک فرصت یکی از راه های موثر 

برون رفت و بی اثر کردن تحریم ها علیه کشور است.
در این جلســه همچنین ۱۸ نفر از نماینــدگان مناطق اهل 
تسنن در مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه نوع گفتمان و 
شخصیت رئیس جمهور، امید و دلگرمی را در جامعه افزایش داده 
است، به طرح و تشریح مهمترین دغدغه ها و مسائل حوزه های 
انتخابیه خــود پرداختند.اهمیت بهره گیــری از افراد توانمند و 
متخصص فــارغ از عقاید، قومیت و مذهب، لحاظ کردن نظرات 
نخبگان و افراد بومی و به کارگیری آنان در اداره کشور در مناطق 
مختلف، ضرورت ساماندهی موضوع مهم مبادلات مرزی و فعالیت 
مرزنشینان در این زمینه به عنوان یکی از مهمترین راه های امرار 
معاش آنان، تسریع در اجرای طرح های زیربنایی استان سیستان 
و بلوچستان به ویژه طرح های توسعه بندر چابهار و در نظر گرفتن 
سهم مناسب برای این استان در طرح آب رسانی از دریای عمان 
و ایجاد بستر گفتگو و تفاهم بیشتر برای اقوام مختلف در کشور، 
مهمترین دغدغه ها و خواسته های مطرح شده در این نشست از 

دکتر پزشکیان بود.

“محمد اسماعیل درویش” جانشین موقت “اسماعیل هنیه”
وبگاه سعودی “العربیه” به نقل از »منابع آگاه« از تعیین 
»محمــد اســماعیل درویش« به عنوان جانشــین موقت 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی فقید جنبش مقاومت 

اسلامی فلسطین )حماس( خبر داد.
به گزارش ایســنا، وبگاه ســعودی العربیه به نقل از این 
»منابع آگاه« گزارش داد »محمد اسماعیل درویش« ملقب 
به »ابوعمر حســن« به عنوان رئیس دفتر سیاسی جدید 
جنبش حماس و جانشین اسماعیل هنیه تا زمان برگزاری 

انتخابات در داخل حماس تعیین شد.
ایــن منابع همچنین تاکید کردند که محمد اســماعیل 

درویش در قطر اقامت دارد.
جنبش مقاومت اسلامی فلسطین »حماس« شنبه اعلام 
کرد نهادهای اجرایی و شورای مشورتی آن، روند مشورت ها 
برای انتخاب رئیس جدید جنبش به عنوان جانشین شهید 
اســماعیل هنیه را آغاز کرده اند و پــس از پایان رایزنی ها، 

رئیس جدید دفتر سیاسی اعلام خواهد شد.

بن سلمان: منطقه باید از گسترش درگیری دور بماند 
 منابــع خبری بامداد سه شــنبه از گفــت وگوی تلفنی 
ولیعهد عربستان ســعودی و رئیس جمهور فرانسه درباره 
تحولات منطقه خبر دادند. ولیعهد عربســتان ســعودی و 
رئیس جمهور فرانســه در این گفت وگوی تلفنی بر لزوم 
کاهش تنش هــا و جلوگیری از گســترش درگیری ها در 

منطقه تاکید کرده اند.
ولیعهد عربستان سعودی و رئیس جمهور فرانسه در این 
گفت وگوی تلفنــی بر لزوم کاهش تنش ها و جلوگیری از 

گسترش درگیری ها در منطقه تاکید کرده اند.

محمد بن ســلمان ولیعهد عربستان ســعودی تلفنی با 
امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه گفت وگو کرده است.

بر اســاس این گزارش، در این تمــاس تلفنی دو طرف 
درباره آخرین تحــولات منطقه و غزه و تلاش های صورت 
گرفته برای توقف جنــگ در این باریکه با یکدیگر رایزنی 

کرده اند.
مکرون پیش تر نیز با عبدالله دوم شاه اردن تلفنی گفت 
وگو کرده و تاکید کرده بود که به هر قیمتی باید از تشدید 

تنش ها در خاورمیانه جلوگیری کرد.

یادداشت

انتصابات به سیاق سابق؟
محســن خرامین _ همواره نســبت به کارکرد 
و تعریف و تشــریح وظایف دولت ها در ایران تردید و 
نظرات متنوع و مخالف بسیاری وجود داشته است؛ به 
گونه    ای که برخی دولت را در ایران از حیث وجودی و 
ماهوی با دولت در سایر نقاط جهان متفاوت می بینند. 
در ایــران یکــی از کارکردهای اصلــی دولت و حتی 
نمایندگان مجلس بر خلاف صراحت قانون و منع آنان، 
دخالت و ایفای نقش در انتصابات قوه مجریه و ایجاد 
فرصت  های مدیریتی برای نزدیکان و هم گروهی  های 
خود اســت. به همین جهت در آستانه تشکیل دولت 
جدید در این مقطع شــاهد دست پاچگی و آشفتگی 
حول معرفی و تعیین اعضای کابینه و در مراحل بعدی 

مدیران میانی در کشور خواهیم بود. 
بخش زیادی از تقابلات، لابی و ســهم خواهی  های 
سیاســی و جریانی در این مرحله از کار طبیعی و در 
اکثر کشورهای جهان مرسوم است اما در ایران به دلیل 
نبود احــزاب و نهادهای مدنی و فرصت محدود میان 
نامزد شدن ناگهانی یک فرد و تایید صلاحیت وی و در 
نهایت احتمال پیروزی اش اقدامات تیمی و پروسه    ای 

از اساس ممکن نیست. 
رئیس دولــت چهاردهم تاکیدات زیادی داشــته 
است که در پی تشکیل یک دولت توانمند و متفاوت 
از گذشــته خواهد بود. برای چنین امری نیز منشور 
خاصــی تدوین و بخش ابتدایی کار به یک شــورای 
راهبردی به ریاست محمد جواد ظریف سپرده شد اما 
حالا برخی از خروجی ها و پیش بینی از ســایر موارد 
کمی ناامید کننده به نظر می رســد. برای کسی که 
اندک شناختی از ساختار و مناسبات قدرت در ایران 
دارد به خوبی واضح و روشن است بسیاری از شعارها 
و ادعاهای انتخاباتی از مرحله خیالبافی فراتر نخواهد 
رفت؛ چرا که در یک سیستم صلب و بسته مدیریتی 
اجازه تغییرات به راحتی صادر نمی شود و کار در یک 
حلقه تنگ محدود و بسته باقی می ماند و برغم شعارها 
و تاکید بر ابتــکارات، خروجی در نهایت تکرار همان 

مکررات مدیریتی خواهد بود.
 وجود قید »رجل سیاســی« به عنوان شرط ثبت 
نام نامزدهای ریاســت جمهوری و به همین نســبت 
در سایر ســطوح پیشاپیش یعنی تاکید بر حضور در 
این سیستم و کنار آمدن با همین موجودی که البته 
چنین موضوعی لزوما به معنای عیب و نقص نیست 
بلکه اگر گردش نخبگان و نیروهای جدید امکان پذیر 
باشد وجود دو عنصر تجربه و سابقه در کنار توانمندی، 
شادابی و جوان بودن )البته نه صرفا به معنای سنی آن 
بلکه به معنای نیروهای جدید( می تواند مقوم امورات 

اجرایی و اداری در یک حکمرانی باشد. 
هدف از تشــکیل شــورای راهبردی سهیم کردن 
گروه  های مختلف اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و ... در 
فرآیند تشکیل یک کابینه با شعار وفاق ملی بود هر چند 
شورای فوریتی و بدون پیش زمینه در بهترین حالت 
نمادین باقی خواهد ماند. در عمل نیز جز درگیر کردن 

افراد جدید در فرآیند چانه زنی ها و لابی  های مرســوم 
ماحصل خاصی نداشته و نمی تواند داشته باشد. حالا 
نیز گفته می شود همان پیشنهادات معمولی شورای 
راهبردی نیز در حال نقض و یا نادیده گرفتن اســت؛ 
به گونه    ای که صدای اعتراض برخی از اعضای شــورا 
نیز بلند شده است. فرآیند تعیین مدیران یک فرآیند 
نهادی و نیازمند لوازم بسیاری است. ممکن است ایده 
تشکیل یک شورای راهبردی ایده ی بدیع و نویی باشد 
اما این ایده باید به بخشی از فرآیند بلندمدت در کشور 
تبدیل شود. ضمن آن که این ایده باید واقعیت  های قبل 
و بعد از خود در مسیر تعیین مدیران و صلاحیت آنها 
بویژه رای اعتماد مجلس به وزرا و سازو کار  های مربوط 
به آن و صلاحیت ها را نیز در نظر بگیرد. با این وجود 
اگر قرار بر بی توجهی به پیشــنهادات این شورا باشد، 
باید گفت چنین ایده    ای از حالا شکست خورده است. 
کاش از ابتدا شورا به شکلی طراحی و تعریف می شد که 
حداقل در مسیر همان تصمیم و خواست نهایی رئیس 
جمهور و سایر موثرین واقعی گام بر می داشت تا این 
نشانه  های کوچک حضور و ایفای نقش نهادهای مدنی 

شکست خورده جلوه نمی کرد. 
در دولت قبل نیز ادعا شــد برای دوری از لابی ها و 
سهم خواهی ها و به ظاهر تاکید بر شایسته سالاری یک 
سامانه مردمی معرفی نیرو ترتیب داده شده است ولی 
به ضرص قاطع می توان ادعا کرد حتی یک بخشدار از 
دل سامانه معرفی مدیران دولت سیزدهم بیرون نیامد. 
برای تحلیل و ارزیابی دولت جدید زود اســت ولی با 
توجه به بروکراسی و ســاختار حاکم تقریبا می توان 
پیشامدهای مدیریتی چهار سال آینده را پیش بینی 
و حتی پیش گویی کرد. بخش اصلی بحران به همان 
حلقه بسته مدیریتی در کشور و چنگ انداختن بر تمام 
مناصب و امکانات بر می گردد. بخش دیگر به عدم توجه 
به کادرسازی و شبکه سازی در جریان  های سیاسی و 
بویژه اصلاح طلب مربوط می شود و تا مادامی که این 
موارد در کنار عدم تحزب و البته »شجاعت تصمیم« 
بهبود پیدا نکند در بر همین پاشــنه خواهد چرخید. 
دولت چهاردهم برآیند یک شرایط خاص در کشور و 
اراده ویژه مردم بوده اســت و مردم کماکان امیدوار به 

امیدزایی از این دولت هستند .
بنابراین بــرای دولتی که از محــدود کارکردهای 
مهمش تعیین مدیران و وزرا است، این انتظار می رود 
که با حساسیت و دقت بیشتری در این موضوع ورود 
کند و حداقل افرادی که در نزد افکار عمومی از پیشینه 
و سابقه خوبی برخودار نیستند وارد دولت نشوند که 
این خــود میخ اولین و آخرین بــر جعبه امید مردم 
خواهد بود. دولت ملی و یا دولت ائتلافی و یا هر شکل 
دیگــر دولت در نهایت نیز فردا روز هیچ عضوی از آن 
مسئولیت شکســت »امید مردم« را بر عهده نخواهد 
گرفت و آنچه به جا خواهد ماند فاصله و بی اعتمادی 

رو به تزاید مردم نسبت به اصل » دولت« خواهد بود.
 روزنامه نگار

یادداشت

آقای رئیس جمهور! اولین منتقدان، حامیانت هستند
محسن صنیعی _ اکنون که با مراسم تحلیف و تنفیذ، رسما آقای دکتر پزشکیان 
رئیس جمهور است و همچنان در آستانه معرفی لیست وزراء هستیم تا دولت جدید 
رســما شروع به کار کند، باید دوباره یادآوری کرد که کسانی از اصلاح طلبان یا حتی 
اصولگرایان معتدل که در انتخابات از آقای دکتر پزشکیان، حمایت کردند به قصد نفع 
شخصی حمایت نکردند؛ بلکه عمدتا خیر و منافع ملی را دیدند. حمایت کردند که کشور 
درگیر افراطی گری نشود. حمایت کردند که از بحران  های داخلی و خارجی که کشور 
را معطل کرده است، خارج شویم. حمایت کردند تا تحریم   هایی که کشور را فلج کرده 
است، از بین برود یا کاهش پیدا کند. حمایت کردند تا کشور درگیر تنش  های منطقه    ای 
و بین المللی نشود. حمایت کردند که ساختار حاکم بر کشور، تابع شایسته سالاری و 
کارشناسی باشد. البته ناگفته نماند که همچنان بیش از ۵۰درصد مردم در انتخابات 
شرکت نکردند و این نشــان می دهد همچنان یکی از مشکلات و بحران  های کشور، 

موضع اعتراضی _ انتقادی ملت از حکومت است. 
حامیان، از نفع شخصی وارد حمایت از دکتر پزشکیان نشدند. در نتیجه، این حامیان 
چنان شخصیتی ندارند که خوبی ها و بدی ها را تجلیل کنند، اینان اگر خوبی ببینند، 
تجلیل می کنند، اگر بدی ببینند، نقد می کنند. اگر به مرحله    ای برســند که ناامید از 
تغییر بشوند، ممکن اســت کامل دل ببرند. تجربه همین چند هفته همین را نشان 
می دهد.  _همین که دکتر پزشکیان گفتند که »مردم مشت محکمی زدند به آدم   هایی 
که انتخابات را تحریم کردند« اول کســانی که یادآوری کردند که ۵۱درصد مردم در 
انتخابات شرکت نکردند و نباید به ترتیبی سخن گفت که تلقی برخورد با این جمعیت 
کثیر شود، همین حامیان بودند. - موقعی که در جلسه فعالان ستادی دکتر پزشکیان در 
کشور، جناب مهندس عبدالعلی زاده، رئیس ستاد انتخابات دکتر پزشکیان، از دوستان، 
اصلاح طلبان، اصولگرایان و قالیباف تشکر کرده بود، و هیچ یادی از حمایت تاثیرگذار 
جناب خاتمی نکرده بود، درست یا غلط، آنانی که او را هو کردند و شعار دادند »پزشکیان 
زنده باد، خاتمی پاینده باد« همین هواداران و فعالان ستادی دکتر پزشکیان و اصلاح 
طلبان بودند. در صورتی که همه می دانند تصمیم خاتمی، اصلاح طلبان و تصمیم به 
موقع جبهه اصلاحات، عامل تاثیرگذار بر سرنوشت انتخابات بود. اگر دکتر پزشکیان در 
لیست نهایی کاندیداهای جبهه اصلاحات قرار نمی گرفت، بعید بود که مجموعه احزاب 
و شخصیت  های اصلاح طلب، با چنان قدرت به حمایت برخیزند و معلوم نبود که نتیجه 
انتخاب، همینی می شد که شد. - موقعی که در سخنرانی تنفیذ، چند ایرادی به چشم 
خورد، در فضای مجازی آنان که ایراد می گرفتند، همین جمع هواداران بودند. - الان 
که معاونت ها در حال انتصاب است، آنان که بیش از همه اعتراض می کنند که آن که 
در فلان معاونت قرار گرفته، در فلان پرونده بازداشت شده و برای دکتر پزشکیان که 
شعار پاکدستی می دهد، خوب نیست که ایشان معاون باشد، همین هواداران هستند.   
_  الان کــه نام بعضی ها برای وزارت خانه ها به میان می آید که میانه    ای با شــعارهای 
دکتر پزشــکیان ندارند، آنان که اعتراض می کنند، همین هواداران هستند. - آنان که 
بیش از همه می پرسند آقای رئیس جمهور چرا یک مصاحبه علنی با همه خبرنگاران 
برگزار نکردید، همین هواداران هســتند. -  آنان کــه از این به بعد، هر اظهار نظر در 
هر حوزه سیاســی، اجتماعی و فرهنگی را زیر نظر دارند و با شعارها و منش پیش از 
ریاست جمهوری پزشکیان، مقایســه می کنند، همین حامیان هستند.  الان باید به 
دکتر پزشکیان گفت که اگر در مجلس، به عنوان نماینده، تنها خودت بودی که رای 
می دادی، امروز، نماینده جامعه بزرگ ایران هستید و باید برآیند خواست جامعه ایران 
را در تصمیم ها دخالت دهید. باید دولت، برآیند نظر کارشناسی در جامعه باشد. دولت، 
نمی تواند بی اعتنا به فضای عمومی و رســانه    ای و دیدگاه  های کارشناسی در جامعه 
باشــد. سخن آخر این که باید گفت همین کســانی که به خاطر منافع ملی به آقای 
پزشــکیان رای دادند، اگر در یک زمان مشخص، روند رو به پیشرفت را نبیند، همان 
۲۸درصد واجدان شرایط که به او رای داده اند، از او روی خواهند گرداند و در نتیجه در 
انتخابات  های بعد با درصد مشارکت  های مشروعیت زدا مواجه خواهیم شد. پس همان 
طور که مقام رهبری گفتند »موفقیت پزشکیان، موفقیت همه است« در حقیقت عکس 

آن نیز نتیجه می شود که »شکست پزشکیان، شکست همه است.«
عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز

رئیس جمهوری در دیدار با نمایندگان اهل ســنت مجلــس، اولویت های خود در نحوه انتخاب 
وزرای پیشنهادی و همچنین چگونگی استفاده از نظرات شورای راهبری را توضیح داد.به گزارش 
پایگاه اطلاع رســانی ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان پیش از ظهر دیروز)سه شنبه( در دیدار 
نمایندگان اهل تســنن در مجلس شورای اسلامی، انســجام، وحدت و هم افزایی همه ظرفیت ها 
را لازمه حکمرانی مطلوب و پیشــبرد امور کشــور دانست و با تاکید بر اهمیت هماهنگی با رهبر 
معظم انقلاب اسلامی و دیگر ارکان نظام، تلاش برای اصلاح و ارتقای کارآمدی برنامه ها و اسناد 
همین صفحه بالادستی را اولویت دولت چهاردهم دانست. 

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

 پزشکیان به نقدها در این باره پاسخ داد

الگوی چینش کابینه

چهارشنبه 17 مرداد 1403 _ 2 صفر 1446 _7 اوت 2024
سال نهم _ شماره 2474 _ 8 صفحه _ قيمت  10000 تومان
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 گزارش دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین کنندگان برنج می گوید

 خرید برنج ایرانی 
خارج از توان 60درصد مردم 

رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی اتاق 
بازرگانی ایران:

دیر یا زود باید به قیمت واقعی 
دلار گردن دهیم

3

3

یادداشت ها

1 1

 انتصابات
 به سیاق سابق؟

 محسن خرامین 
روزنامه نگار

آقای رئیس جمهور! 
اولین منتقدان، 
حامیانت هستند

 محسن صنیعی
 عضو هیات علمی دانشگاه 

شهید چمران اهواز

گمانه زنی ها درباره حمله و تعلیق در مجازات، 
در خدمت عنصرغافلگیری

معمای پاسخ
2

2

حکم حبس “شروین حاجی پور” 
همچنان برقرار است

هنوز به دنیا نیامده بودند من جامع المقدمات درس می دادم

 کَل کَل”ظریف”
بامخالفان ایدئولوژیکش

برداشت اشتباه از اطلاعیه قوه قضاییه همزمان با اظهارات سخن گوی 
این قوه در نشست خبری دیروز، باعث گمراهی بسیاری از رسانه ها و 

مردم در خصوص حکم شروین حاجی پور شده است.


